
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20246722DIÁRIO OFICIAL   No34

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA ESTADUAL  
PROFESSOR JOSÉ NÉZIO RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA ESTADUAL 
PROFESSOR JOSÉ NÉZIO RAMOS, localizada no município de Paraíso 
do Tocantins/TO., CNPJ/MF sob o nº 01.233.716/0001-00, por meio da 
pregoeira Ana Angela Martins da Silva Daude, promoverá Licitação na 
modalidade Pregão, no formato Eletrônico, para Registro de Preços, para 
aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza, expediente e Utensílios de 
Copa/Cozinha. Data de abertura: 31/01/2025, às 08:00. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado no site: www.comprasnet.gov.br, ou na 
Unidade Escolar Colégio Estadual Professor José Nézio Ramos. Maiores 
informações poderão ser obtidas das 08h às 17h. Tel.: (63) 99979-6726 e 
através do e-mail: financeiro.josenezio@seduc.to.gov.br.

Paraíso do Tocantins/TO, 12 de dezembro 2024

MILLA CORREA SILVEIRA 
Presidente da Associação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2024

A Associação de Apoio a Escola Estadual Professor José Nézio 
Ramos, CNPJ sob o nº 01.233.716/0001-00, em conformidade com  
art. 75, inciso II - da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa 
SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável, torna público aos 
interessados que realizará Dispensa Licitação Eletrônica, com critério 
de julgamento menor preço por item, tendo como objeto a contratação 
de serviços de eletricista para reparo, manutenção e instalação de 
ventiladores, do município de Paraíso do Tocantins/TO, por meio do 
Portal de Compras do Governo Federal, no link: https://www.gov.br/
compras/pt-br. Data da abertura: 27/12/2024, horário: 08:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas das 08h às 17h. Tel.: (63) 99979-6726 
e através do e-mail: financeiroramos347@gmail.com.

Paraíso do Tocantins/TO, 10 de dezembro de 2024.

MILLA CORREA SILVEIRA 
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLÉGIO ESTADUAL  
SÃO PEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 05/2024
EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2024
CONTRATANTE: A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLÉGIO ESTADUAL 
SÃO
PEDRO.
CONTRATADA: BERALDO CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA
CNPJ: 57.088.691/0001-44
OBJETO: REFORMA DOS BANHEIROS E TELHADO DO COLÉGIO 
ESTADUAL SÃO PEDRO.
VALOR DO CONTRATO: R$ 83.700,00 (oitenta e três mil e setecentos 
reais).
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024
VIGÊNCIA: Com início na data de 10/12/2024 e encerramento em 
20/01/2025, previsto no artigo 106, da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações.
SIGNATÁRIOS: Ana Paula Rigotti Kirmess - Representante legal da 
Contratante
Iuri Vasconcelos Beraldo - Representante legal da Contratada.

ANA PAULA RIGOTTI KIRMESS 
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO ESCOLAR COMUNITÁRIA DA ESCOLA ESTADUAL 
JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2024

PROCESSO: 01/2024
CONTRATO Nº 19/2024
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO ESCOLAR COMUNITÁRIA DA ESCOLA 
ESTADUAL JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA
CONTRATADA: ELIAS DE SOUSA BERNARDES
CNPJ: 34.139.842/0001-40
OBJETO: Contratação de Prestador de serviços de consultoria técnica 
jurídica abrangendo as seguintes áreas: direito administrativo gestão 
pública, licitações e procedimentos administrativos.
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
DO RECURSO: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos da gestão.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência é na forma do art. 105 da Lei nº 14.133, 
de 2021, tendo sua finalização em dezembro 2024
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2024
SIGNATÁRIOS:
CLAUDIO LUIS VIANA CASTRO - Representante legal da Contratante
ELIAS DE SOUSA BERNARDES - Representante legal da Contratada.

CLAUDIO LUIS VIANA CASTRO 
Presidente da Associação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLÉGIO ESTADUAL  
SÃO JOSÉ OPERÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 02/2024
EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2024
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLÉGIO ESTADUAL 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO
CONTRATADA: LUCAS SANTOS LISBOA
CNPJ: 54.480.609/0001-34
OBJETO: Contratação de aquisição de Materiais Pedagógicos e de 
Expediente para atender as necessidades dos alunos matriculados na 
Colégio Estadual São José Operário - município de Paraíso do Tocantins - TO. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.198,50 (mil, cento e noventa e oito reais 
e cinquenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2024.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no Termo de Referência, com início na data de 10/07/2024 e encerramento 
em 10/07/2025, previsto no artigo 107, da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações.
SIGNATÁRIOS: Nilo de Sousa Rodrigues Filho - Representante legal da 
Contratante
LUCAS SANTOS LISBOA - Representante legal da Contratada.

NILO DE SOUSA RODRIGUES FILHO 
Presidente da Associação

 SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 1233/2024/GABSEC,  
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria SEFAZ nº 1060/2024/GABSEC, 
de 7 de novembro de 2024, que dispõe sobre os 
procedimentos relativos ao parcelamento do Programa 
de Recuperação de Créditos do Estado do Tocantins 
- Refis-TO, de que trata a Medida Provisória nº 27, de 
7 de novembro de 2024.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição Estadual e o art. 19 da 
Medida Provisória nº 27, de 07 de novembro de 2024,



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL   No 6722 35

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria SEFAZ nº 1060/2024/GABSEC, de 7 de 
novembro de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º.......................................................................................... 

Parágrafo único. Para usufruir dos incentivos previstos no 
Programa, o sujeito passivo deve fazer adesão ao Refis-TO até 
o dia 15 de janeiro de 2025”. (NR)

“Art. 2º O requerimento de adesão ao Refis-TO será realizado 
diretamente na página da Secretaria da Fazenda, com prazo 
final para pagamento até 31 de janeiro de 2025, tanto para 
quitação à vista quanto para pagamento da primeira parcela, 
no caso de parcelamento.

...........................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

1 º  T E R M O  D E  A P O S T I L A M E N T O  D E 
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS referente ao 
Contrato no 05/2020, celebrado entre o ESTADO DO 
TOCANTINS, por intermédio da SECRETARIA DA 
FAZENDA, e a Sra. ROSA MARA PEREIRA LIMA 
DE ABREU.

Processo no 2020/25000/000091
Nº Automático: 20000127

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
considerando a documentação acostada no processo administrativo 
em epígrafe e em atendimento à cláusula quarta, parágrafo primeiro do 
Contrato nº 05/2020, resolve APOSTILAR o referido contrato, ficando 
reajustado o pacto firmado na data de sua assinatura.

Processo nº: 2020/25000/000091

CONTRATADO: ROSA MARIA PEREIRA LIMA DE ABREU

OBJETO: Locação de imóvel que abriga a Agência de 
Atendimento Fazendária na cidade de Wanderlândia - TO.

Embasamento legal: Cláusula quarta, parágrafo primeiro do 
Contrato nº 05/2020 combinado com §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO. R$ 8.400,00

ÍNDICE DE REAJUSTE ACUMULADO (IGP-M/FGV). 5,592680 % 

VALOR DO REAJUSTE R$ 109,62

VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO REAJUSTADO A PARTIR DE 01.01.2025 a 24/03/2025 R$ 8.509,62

VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO REAJUSTADO R$ 739,15

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Palmas, 18 
de dezembro de 2024.

DONIZETH A. SILVA 
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº: 01/2024/SECONT - Que celebram 
O Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria da Fazenda e a 
Secretaria Municipal da Saúde de Araguaína - SEMUS
PROCESSO Nº: 2024/25000/001525
CEDENTE: Secretaria da Fazenda.
CESSIONÁRIA: Secretaria Municipal da Saúde de Araguaína/TO
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a CESSÃO DE USO 
de 16 (dezesseis) vagas de estacionamento rotativo no pátio da Delegacia 
Regional de Fiscalização de Araguaína, a título gratuito, do direito de 
uso do pátio.
VALOR R$: Sem ônus
VIGÊNCIA: 18/12/2024 à 18/12/2025
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Donizeth A. Silva - Secretário de Estado da Fazenda - 
Ana Paula dos Santos Andrade Abadia - Secretária Municipal da Saúde 
de Araguaína/TO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

PROCESSO no: 2022/25000/001176
CONTRATO no: 01/2023
ADITIVO nº: 1º
NÚMERO AUTOMÁTICO:22001878
LOCATÁRIO: SECRETARIA DA FAZENDA
LOCADORA: SEBASTIANA DA SILVA LEÃO
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de preços do 
Contrato nº 01/2023 nos termos do inc. II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, 
referente à locação do imóvel que abriga a Agência de Atendimento em 
Pau D’Arco/TO, pertencente à Delegacia Regional de Fiscalização de 
Colinas do Tocantins/TO.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 22.395,60 (vinte e dois mil e trezentos 
e noventa e cinco reais e sessenta centavos)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSO: 500
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2024
VIGÊNCIA: 15/01/2025 a 15/01/2027
SIGNATÁRIOS: Donizeth A. Silva - Secretário da Fazenda - Locatário e 
Sebastiana da Silva Leão - Locadora

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 61/2024

A Fazenda Pública Estadual, por meio desta Agência de 
Atendimento de Taquaralto, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei  
nº 1.288 de 28 de dezembro de 2001, NOTIFICA o(s) contribuinte(s) 
abaixo qualificado(s), para no prazo de 15 (quinze) dias úteis, conforme 
art. 109-A, B e C do Decreto 2.912/2006 RICMS, contados do quinto dia 
da publicação deste, SANEAR as pendências abaixo relacionadas, sob 
pena de SUSPENSÃO DE OFÍCIO, conforme previsto no art. 101, do 
Decreto nº 2.912/2006.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL PROCESSO PENDÊNCIA A SANEAR

1  COMERCIAL DE ALIMENTOS AMIGOS 
LTDA 29.490.175-2 2020/7270/500825 Art.101,inciso II, alínea “f”, do 

Regulamento do ICMS.

Palmas/TO, 19 de dezembro de 2024.

Rayane de Souza Costa Pereira
Supervisora da Agência

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 62/2024

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Taquaralto, 
nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de 2001, 
intima o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), a promover no prazo de 30 
(trinta) dias, contados do quinto dia da publicação deste, o pagamento 
do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s) por intermédio do(s) Auto(s) 
de Infração a seguir relacionado(s), nos termos da legislação vigente 
ou apresentar impugnação ou pagar o crédito tributário nesta Agência, 
localizada à Av. Francisco Galvão da Cruz, Qd. 8, Lt. 11, Sl. 03, Setor 
Santa Fé, Palmas - TO, sob pena de revelia.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO 
ESTADUAL

AUTO DE 
INFRAÇÃO

VALOR 
ORIGINÁRIO

PERÍODO DE 
REFERÊNCIA

01 M F DISTRIBUIDORA DE FERRO E 
AÇO EIRELI 29.495.797-9 2023/001150 128.278,95 01/09/2020 À 

30/09/2020

Palmas - TO, 19 de dezembro de 2024.

Rayane de Souza Costa Pereira
Supervisora da Agência


